[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МОЛДАВАНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  КРЫМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.04.2023                                                                                                                            № 75
село Молдаванское
Об утверждении муниципальной программы «Развитие доступной среды Молдаванского сельского поселения Крымского района»
 на 2023-2025 годы
В соответствии  с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района от 22 августа 2014 года №194 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Молдаванского сельского поселения Крымского района», уставом Молдаванского сельского поселения Крымского района, в целях обеспечения доступности социально значимых объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие доступной среды Молдаванского сельского поселения Крымского района» на 2023-2025 годы (приложение).

2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы «Развитие доступной среды Молдаванского сельского поселения Крымского района» на 2023-2025 годы, мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств бюджета Молдаванского сельского поселения Крымского района.

3. Ведущему специалисту администрации А.В.Петря обеспечить обнародование настоящего постановления, а также размещение на официальном сайте администрации Молдаванского сельского поселения Крымского района в сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Молдаванского сельского поселения Крымского района  А.А.Сайфулина.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Молдаванского сельского поселения
Крымского района
       А.Н.Шахов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Молдаванского сельского поселения

Крымского района от 21.04.2023  № 75

ПАСПОРТ

муниципальной  программы «Развитие доступной среды Молдаванского сельского
поселения Крымского района» на 2023-2025 годы

	Наименование

муниципальной

программы
	Муниципальная программа «Развитие доступной среды Молдаванского сельского поселения Крымского района»

 на 2023-2025 годы (далее – Программа)

	Основание для

разработки

программы
	- Федеральный закон от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О

социальной защите инвалидов в Российской Федерации";

- Постановление Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015

 года N 599 "О порядке и сроках разработки федеральными органами

 исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов

 Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и

услуг в установленных сферах деятельности"

	Координатор муниципальной

программы
	Администрация Молдаванского сельского поселения Крымского района

	Подпрограммы

муниципальной

программы
	Не предусмотрены

	Координаторы подпрограмм

муниципальной

программы
	Не предусмотрены

	Ведомственные

целевые

программы
	Не предусмотрены

	Субъект

бюджетного

планирования
	Не предусмотрен

	Иные исполнители

отдельных

мероприятий

муниципальной

программы
	Не предусмотрены

	Цели

муниципальной

программы
	Обеспечение беспрепятственного доступа инвалидов к объектам, услугам, информации в сфере культуры, образования и молодежной политики, физкультуры и спорта, в решении социальных и жилищно-коммунальных проблем на территории Молдаванского сельского поселения Крымского района.

	Задачи

муниципальной

программы
	- Повышение значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушений функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами.;

- Организация обучения (инструктирования) специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним).

	Перечень целевых

показателей

муниципальной

программы
	- Оборудование специальными приспособлениями социально значимых объектов социальной инфраструктуры, находящихся на территории Молдаванского сельского поселения с целью обеспечения доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

	Этапы и сроки

реализации

муниципальной

программы
	Этапы реализации программы -  не предусмотрены;

Сроки реализации программы 2023-2025  годы

	Объемы бюджетных

ассигнований

муниципальной

программы
	Общий объем финансирования в 2023-2025 гг.: 330,0 тыс. рублей  том числе:

2023 год – 100,0 тыс. руб.

2024 год – 110,0 тыс. руб.

2025 год – 120,0 тыс. руб.

	Контроль за

выполнением

муниципальной

программы
	Администрация   Молдаванского сельского поселения Крымского района

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Проблема создания доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения продолжает оставаться актуальной. Людям с ограниченными возможностями здоровья, как правило, недоступны многие административные здания, лишь к небольшому количеству объектов социальной инфраструктуры инвалиды имеют беспрепятственный доступ. Большинство социально значимых объектов из-за отсутствия элементарных приспособлений (пандусы, звуковые и световые указатели) недоступны для инвалидов.

Нерешенность проблемы доступа инвалидов к среде жизнедеятельности порождает ряд серьезных социально-экономических последствий, среди которых:

- высокая социальная зависимость, вынужденная самоизоляция инвалидов, что осложняет проведение мероприятий по медицинской, социальной и психологической реабилитации инвалидов;

- негативное отношение к инвалидам в массовом сознании, социальная разобщенность инвалидов и не инвалидов, что в свою очередь предопределяет необходимость проведения соответствующих разъяснительных, образовательно-информационных кампаний;

- дискомфорт, ограничения жизнедеятельности иных маломобильных групп населения.
1. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной  программы
Основной целью Программы является:

- оборудование специальными приспособлениями социально значимых объектов социальной инфраструктуры, находящихся на территории Молдаванского сельского поселения с целью обеспечения доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Для достижения основной цели Программы необходим комплексный подход. При использовании программного метода решение данной проблемы будет максимально результативным. В рамках программы предусматривается оборудование специальными приспособлениями социально значимых объектов социальной инфраструктуры, находящихся на территории Молдаванского сельского поселения с целью обеспечения доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Реализация программы позволит изменить сложившуюся социальную, инженерную, информационную инфраструктуру для самостоятельного доступа к объектам инфраструктуры инвалидов и других маломобильных групп населения, создать условия для интеграции инвалидов в общество.

В рамках данной программы предусмотрены средства на адаптацию для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной инфраструктуры.

Мероприятия программы направлены на развитие мер социальной поддержки инвалидов и детей-инвалидов, предоставление им равных возможностей для участия в жизни общества и повышение качества жизни на основе формирования доступной среды жизнедеятельности.

Социальная эффективность мероприятий программы будет выражаться в снижении социальной напряженности в обществе за счет:

увеличения уровня информированности инвалидов и других маломобильных групп населения о доступных социально значимых объектах и услугах, о формате их предоставления;

преодоления социальной изоляции и включенности инвалидов в жизнь общества, в том числе в совместные с другими гражданами мероприятия (досуговые, культурные и спортивные);

информационных кампаний и акций средств массовой информации, освещающих проблемы инвалидов;

повышения уровня и качества услуг, предоставляемых для инвалидов и других маломобильных групп населения;

доступности объектов социальной инфраструктуры Молдаванского сельского поселения Крымского района.
Этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.
Перечень отдельных мероприятий муниципальной программы с указанием  источников  и объемов финансирования, сроков их реализации и муниципальных заказчиков

	Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	1.1
	Формирование доступной среды на объектах социальной сферы:
	ведомственный правовой акт
	Администрация Молдаванского сельского поселения Крымского района,

Исполнитель - МКУК «Социально-культурный центр Молдаванского сельского поселения»
	2023-2025гг.
	Увеличение доли объектов культуры, на которых обеспечивается доступность услуг для инвалидов и других маломобильных групп населения

	Установка кнопок вызова персонала

	2023г.

	Размещение информационных табличек, табличек мнемосхем, нанесение сигнальных полос

	2023-2024гг.

	Резервирование мест в зрительных залах

	Исполнитель - МКУК «Социально-культурный центр Молдаванского сельского поселения»
	2023г.-2025

	Оборудование читательских мест в библиотеках

	Исполнитель - МКУ «Поселенческая библиотека п.Саук-Дере»
	2023-2025 гг.

	Оснащение тактильными указателями

	Администрация Молдаванского сельского поселения Крымского района; Исполнитель - МКУК «Социально-культурный центр Молдаванского сельского поселения»
	2024-2025 гг.

	Оснащение наклейками на ручки, поручни, пиктограммами и указателями движения

	Администрация Молдаванского сельского поселения Крымского района; Исполнитель - МКУК «Социально-культурный центр Молдаванского сельского поселения»
	2023-2024 гг.

	Устройство противоскользящих покрытий пандусов

	Администрация Молдаванского сельского поселения Крымского района; Исполнитель - МКУК «Социально-культурный центр Молдаванского сельского поселения»
	2023-2025гг.

	1.2.
	Обновление парковочных мест для инвалидов

	Администрация Молдаванского сельского поселения
	2023-2025гг.
	Создание условий, обеспечивающие инвалидам возможности участия в общественной жизни поселения

	1.3.
	Организация и проведение социокультурных и спортивных мероприятий с участием лиц с ограниченными возможностями здоровья

	Исполнитель - МКУК «Социально-культурный центр Молдаванского сельского поселения»; Исполнитель - МКУ «Поселенческая библиотека п.Саук-Дере»
	2023-2025 гг.
	Увеличение количества инвалидов из числа граждан с ограниченными возможностями здоровья, привлеченных к участию в социокультурных и спортивных мероприятиях

	Раздел 2.Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним)

	2.1.
	Организация проведения обучающих семинаров, информационных встреч, круглых столов для представителей органов и учреждений социальной сферы Пригородного сельского поселения Крымского района.

	Администрация Молдаванского сельского поселения Крымского района, Исполнитель - МКУК «Социально-культурный центр Молдаванского сельского поселения»
	2023-2025гг.
	Увеличение количества представителей органов и учреждений социальной сферы, прошедших обучение по вопросам формирования доступной среды жизнедеятельности инвалидов

Потребность в финансовых средствах, необходимых для реализации
в 2023-2025 гг. мероприятий, направленных на формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов социальной инфраструктуры, находящейся на территории Молдаванского сельского поселения

	N п/п
	Наименование учреждения, наименование объекта, адрес
	Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности инвалидам (согласно рекомендациям, указанным в паспортах доступности зданий)
	Ед. изм.
	Кол-во

	Сумма тыс. рублей

	Всего
	в том числе по годам

	2023

	2024
	2025

	1.
	Администрация Молдаванского сельского поселения Крымского района, с.Молдаванское ул.Ленина 11 А;

МКУ «СКЦ с.Молдаванского

ул.Фрунзе 5а

п.Виноградный
ул. Молодежная 1а;

х.Даманка

ул.Молодежная 35;
	установка кнопок вызова персонала
	шт.
	3
	30,0
	0,0
	30,0
	0,0

	2.
	Администрация Молдаванское сельского поселения Крымского района, с.Молдаванское ул.Ленина 11 А;

МКУ «СКЦ с.Молдаванского

ул.Фрунзе 5а

п.Виноградный

ул. Молодежная 1а;

х.Даманка

ул.Молодежная 35;
	размещение информационных табличек, табличек мнемосхем, нанесение сигнальных полос
	шт.
	10
	30,0
	10,0
	10,0

	10,0

	5.
	МКУ «Поселенческая библиотека п.Саук-Дере»
ул. 60лет образования СССР 6

МКУ «Поселенческая библиотека с.Молдаванское»

ул.Фрунзе 5
	оборудование читательских мест в библиотеках
	шт.
	6
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	6.
	Администрация Молдаванского сельского поселения Крымского района, ул. Ленина 11А;
МКУ «СКЦ с.Молдаванского

сельского поселения;

 МКУ «Поселенческая библиотека п.Саук-Дере» Молдаванского сельского поселения
	оснащение тактильными указателями
	шт.
	6
	40,0
	0,0
	20,0
	20,0

	7.
	Администрация Молдаванского сельского поселения Крымского района, ул. Ленина 11А;

МКУ «СКЦ с.Молдаванского

сельского поселения;

 МКУ «Поселенческая библиотека п.Саук-Дере» Молдаванского сельского поселения
	обновление парковочных мест для инвалидов
	шт.
	1
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	8.
	Администрация Молдаванского сельского поселения Крымского района, с.Молдаванское ул.Ленина 11 А;

МКУ «СКЦ с.Молдаванского

сельского поселения;

 МКУ «Поселенческая библиотека п.Саук-Дере» Молдаванского сельского поселения
	оснащение наклейками на ручки, поручни, пиктограммами и указателями движения
	шт.
	10
	30,0
	10,0
	10,0
	10,0

	9.
	Администрация Молдаванского сельского поселения Крымского района, с.Молдаванское ул.Ленина 11 А;

МКУ «СКЦ с.Молдаванского

сельского поселения;

 МКУ «Поселенческая библиотека п.Саук-Дере» Молдаванского сельского поселения
	устройство противоскользящих покрытий пандусов
	кв. м
	50
	80,0
	40,0
	0,0
	40,0

	ИТОГО

	330,0
	100,0
	110,0
	       120,0

Специалист 1-ой категории

Молдаванского сельского поселения

Крымского района                                                                                                                                                            Н.В.Газарян

2